
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1114 18/11/2024 5 0

Oggetto: 

Approvazione degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell'Avviso pubblico ex DD. 
599/2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Giunta regionale della Campania, con Delibera n. 24 del 17 gennaio 2024 avente ad oggetto “Progetto della

Regione  Campania  per  la  famiglia  e  la  natalità”,  ha  programmato  l’importo  complessivo  pari  ad  euro
32.994.000,00, di cui euro 30.000.000,00 a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021 / 2027, per la
realizzazione di  diverse azioni  riportate  nell’allegato “Campania  per  le  famiglie  e  la  natalità”,  quale parte
integrante e sostanziale della delibera;

b) nell’ambito delle suddette azioni, sono state individuate “Misure di rafforzamento dei centri per le famiglie e
promozione dell’affido e della bigenitorialità” per la cui realizzazione la richiamata delibera ha programmato le
risorse nazionali  assegnate alla Regione Campania dal Dipartimento della Famiglia  in sede di  riparto del
Fondo  per  le  politiche  della  famiglia,  in  complessivi  euro  2.994.000,00,  anche  in  prosecuzione  e
complementarità con le azioni già intraprese con le precedenti Delibere di Giunta Regionale, n. 125/2021, n.
471/121 e n. 667/2022 (in materia di affidi difficili);

c) risulta in via di adozione il Decreto di riparto delle risorse Fondo per le politiche della famiglia per l’annualità in
corso,  sottoposto,  con  nota  del  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  4576  del  28/10/2024,  alla
Conferenza ex art. 8, comma 6, legge 5 giugno 2003, n. 131, prevista dall’art. 1, comma 1252 della legge 27
dicembre 2006,  n. 296; Lo schema di  Decreto di  cui  alla menzionata nota del Dipartimento prevede una
assegnazione alla Campania di importo pari ad € 2.213.356,42; 

PREMESSO, altresì, che
a) in ottemperanza ai richiamati indirizzi giuntali di cui alla richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 24/2024,

con Decreto Dirigenziale n. 599 del 28.06.2024, la Direzione Politiche Sociali e Socio Sanitarie ha approvato
l’“Avviso  pubblico  per  il  rafforzamento  dei  Centri  per  le  famiglie  e  la  promozione  dell'affido  e  della
bigenitorialità - Interventi in attuazione della D.G.R. n.24/2024 - Fondo per le politiche della famiglia anno
2023”, con scadenza fissata al 31 luglio 2024, volto alla acquisizione di progettualità da parte degli Ambiti
Territoriali della Campania che, nell’ultimo triennio, abbiano attivato sul proprio territorio almeno un Centro per
la Famiglia ed abbiano effettuato progetti per affido o sostegno alla bigenitorialità;

b) con successivo D.D. n. 699 del 26.07.2024, in considerazione della rilevanza della materia e delle diverse
richieste di proroga pervenute dai potenziali enti interessati, la Direzione ha prorogato il termine di scadenza
per la presentazione delle domande di cui al richiamato avviso al 10 settembre 2024;

c) con DD. n. 890 del 26/09/2024 è stata nominata la commissione di valutazione delle istanze regolarmente
presentate in risposta al sopra citato Avviso pubblico;

PRESO ATTO che
a)  con nota prot. n. 0528937 del 08/11/2024, il Presidente della Commissione di valutazione, nominata con DD.

n.  890 del 29/09/2024, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento gli esiti  dell’attività di valutazione
della suddetta Commissione e, in particolare, verbali,  schede di ammissibilità e valutazione delle proposte
progettuali e graduatoria dei progetti valutati;

b) l’Avviso approvato con DD. 599/2024 prevede, all’art. 7, una dotazione pari ad € 2.994.000,00, ai sensi del
Decreto del 1° agosto 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della
famiglia e che ciascun Ambito Territoriale, anche se in partenariato, può presentare un solo progetto della
durata non superiore a n.18 mesi per un ammontare massimo di 200.000,00;

c) Il  succitato Avviso prevede, all’art. 9, lettera a), che sono considerate inammissibili  le proposte progettuali
presentate da soggetti  diversi  da quelli  di  cui  all’Art.  5  nonché,  al  punto b,  presentate secondo modalità
difformi  da  quelle  previste  dall’Art.  8  dell’Avviso.  Il  medesimo  articolo  stabilisce  che  l’Amministrazione
regionale  approvi,  con  apposito  decreto  dirigenziale,  le  risultanze  della  valutazione  da  parte  della
Commissione redatte per elenchi come di seguito specificato:
a) elenco dei progetti non ammissibili (Allegato A);
b) elenco dei progetti ammissibili (Allegato B);
c) elenco dei progetti finanziabili (Allegato C);

d) risulta  in  via  di  definizione  l’iter  per  l’adozione  del  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia,  il  cui  schema è all’attenzione  della  Conferenza  Unificata  che
prevede una assegnazione alla Campania per l’annualità in corso di importo pari ad € 2.213.356,42; le dette
risorse,  secondo la  finalità  dichiarata  nel  citato  DPCM e sulla  base gli  indirizzi  formulati  dal  competente
assessorato, saranno destinate, prioritariamente al sostegno delle progettualità proposte in esito dell’avviso di
cui al DD 599/2024 non coperte dall’assegnazione disposta con il citato Decreto del 1 agosto 2023;

RITENUTO, pertanto
a) di dover prendere atto degli  esiti  dei  lavori  della Commissione di  valutazione dell’Avviso pubblico ex DD.

599/2024 e di dover approvare l’elenco dei progetti non ammissibili  (Allegato A), quello  i relativo ai progetti



ritenuti ammissibili a finanziamento ma non finanziabili, allo stato, con le risorse rese disponibili con il DPCM
(Allegato B), nonché l’elenco degli interventi progettuali (Allegato C)  ritenuti ammissibili a finanziamento, con i
relativi  importi  per  ciascun progetto,  allegati  al  presente  provvedimento per  costituirne parte integrante  e
sostanziale;

b) di dover rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’adozione del DPCM in corso di adozione , il cui
schema risulta sottoposto all’attenzione della Conferenza Unificata  ex art. 8, comma 6, legge 5 giugno 2003,
n. 131, prevista dall’art. 1, comma 1252 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante il riparto delle risorse
destinate ai centri per le famiglie riferite all’annualità 2024, il finanziamento degli interventi di cui all’allegato B,
nei limiti delle risorse stanziate e delle eventuali ulteriori economie derivanti dall’attuazione delle misure di cui
trattasi; 

c) di  dover  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’ammissione  a  finanziamento  e  i  provvedimenti  di  spesa
attuativi delle “Misure di rafforzamento dei centri per le famiglie e promozione dell’affido e della bigenitorialità”
di cui all’avviso adottato con DD 599/2024;

VISTI
a) la normativa e le Deliberazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;
b) la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c) Il Decreto Dirigenziale n. 599 del 28.06.2024;
d) Il Decreto Dirigenziale n. 699 del 26.07.2024;
e) la DGR n. 395/2019 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per la Direzione
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta Regionale di prosecuzione delle
funzioni dirigenziali di cui, da ultimo, la DGR 370/2024;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento - Dirigente UOD 05 - della Direzione
Generale  per  le  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie,  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Pugliese,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Direttore Generale

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato
1. di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’Avviso pubblico ex DD. 599/2024 e

di dover approvare l’elenco dei progetti  non ammissibili   (Allegato A),  quello  i  relativo ai progetti  ritenuti
ammissibili a finanziamento ma non finanziabili, allo stato, con le risorse rese disponibili con il DPCM (Allegato
B), nonché l’elenco degli interventi progettuali (Allegato C)  ritenuti ammissibili a finanziamento, con i relativi
importi per ciascun progetto, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’adozione del DPCM in corso di adozione, il cui schema
risulta sottoposto all’attenzione della Conferenza Unificata  ex art. 8, comma 6, legge 5 giugno 2003, n. 131,
prevista dall’art. 1, comma 1252 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante il riparto delle risorse destinate
ai centri per le famiglie riferite all’annualità 2024, il finanziamento degli interventi di cui all’allegato B, nei limiti
delle risorse stanziate e delle eventuali ulteriori economie derivanti dall’attuazione delle misure di cui trattasi; 

3. di  rinviare,  altresì,  a  successivo provvedimento  l’ammissione a finanziamento  e i  provvedimenti  di  spesa
attuativi delle “Misure di rafforzamento dei centri per le famiglie e promozione dell’affido e della bigenitorialità”
di cui all’avviso adottato con DD 599/2024;

4. di rinviare gli adempimenti in termini di trasparenza ai sensi del D. lgs. 33/2013 al momento dell’assunzione
dell’impegno di spesa;

5. di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e
dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC con valore di notifica per tutti i
soggetti  interessati,  nonché  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente/Regione  Casa  di  Vetro  del  sito
istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla
nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione nella sezione
Regione informa del sito internet istituzionale.

                                                                              Il Direttore Generale
                                                                               Dott.ssa Maria Somma


